
          TỔNG CỤC THUẾ                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CỤC THUẾ TỈNH HÀ GIANG                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                        

       Số:         /CTHGI-NVDTPC                  Hà Giang, ngày       tháng 3 năm 2022 
     

V/v lưu ý thực hiện NĐ 131/2021/NĐ-CP 

về ưu đãi người có công với cách mạng. 

                      

                    

Kính gửi: Các Chi cục Thuế . 

 

Ngày 30/12/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định 131/2021/NĐ-CP quy 

định chi tiết thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 

20/2020/UBTVQH14 và có hiệu lực thi hành từ ngày 15/02/2022 , trong đó có 

quy định miễn hoặc giảm tiền sử dụng đất cho người có công với cách mạng. 

Để thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh, Cục Thuế lưu ý các Chi cục Thuế 

một số nội dung sau: 

+ Tại Mục 7, từ điều 103 đến điều 107 của Nghị định 131/2021/NĐ-CP, 

quy định: 

“Mục 7. MIỄN HOẶC GIẢM TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT 

Điều 103. Đối tượng hưởng 

Người có công quy định tại các điểm a, b, d, đ, e, g, h, i, k, l, m khoản 1 

Điều 3 Pháp lệnh; thân nhân liệt sĩ quy định tại khoản 2 Điều 3 Pháp lệnh. 

Điều 104. Chế độ miễn tiền sử dụng đất 

1. Miễn tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi Nhà nước giao đất 

ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng đất ở, khi 

được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước đối với các đối tượng sau: 

a) Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945. 

b) Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động trong thời 

kỳ kháng chiến. 

c) Bà mẹ Việt Nam anh hùng. 

d) Thương binh, bao gồm cả thương binh loại B được công nhận trước 

ngày 31 tháng 12 năm 1993, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh 

binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn 

thương cơ thể từ 81% trở lên. 

đ) Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hằng tháng. 

2. Miễn tiền sử dụng đất khi mua nhà ở (loại nhà nhiều tầng nhiều hộ ở) 

đang thuê thuộc sở hữu của Nhà nước theo Nghị định số 61/CP ngày 05 tháng 7 

năm 1994 của Chính phủ đối với người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 

01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945. 



2 

 

Điều 105. Chế độ giảm tiền sử dụng đất 

Giảm tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi Nhà nước giao đất ở, 

chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng đất ở, khi 

được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước đối với các đối tượng sau: 

1. Giảm 90% tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi Nhà nước 

giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng 

đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước đối với các đối tượng 

sau: Người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi 

nghĩa tháng Tám năm 1945; thương binh, bao gồm cả thương binh loại B được 

công nhận trước ngày 31 tháng 12 năm 1993, người hưởng chính sách như 

thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa 

học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 61% đến 80%. 

2. Giảm 80% tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi Nhà nước 

giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng 

đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước đối với các đối tượng 

sau: Thương binh, bao gồm cả thương binh loại B được công nhận trước ngày 

31 tháng 12 năm 1993, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh, 

người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ 

thể từ 41% đến 60%. 

3. Giảm 70% tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi Nhà nước 

giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng 

đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước đối với các đối tượng 

sau: 

a) Thương binh, bao gồm cả thương binh loại B được công nhận trước 

ngày 31 tháng 12 năm 1993, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh 

binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn 

thương cơ thể từ 21% đến 40%. 

b) Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa 

vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày. 

c) Người được tặng hoặc người trong gia đình được tặng Kỷ niệm chương 

“Tổ quốc ghi công” hoặc Bằng “Có công với nước” trước cách mạng tháng 

Tám năm 1945, người được tặng hoặc người trong gia đình được tặng Huân 

chương kháng chiến. 

d) Thân nhân liệt sĩ. 

4. Giảm 65% tiền sử dụng đất trong hạn mức giao đất ở khi Nhà nước 

giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng 

đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước đối với: 

a) Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc, làm 

nghĩa vụ quốc tế. 
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b) Người được tặng hoặc người trong gia đình được tặng Huy chương 

kháng chiến. 

Điều 106. Nguyên tắc 

1. Việc miễn, giảm tiền sử dụng đất quy định tại Điều 104 và Điều 105 

Nghị định này được thực hiện quy định tại Điều 6 Pháp lệnh và theo nguyên tắc 

quy định tại pháp luật về thu tiền sử dụng đất. 

2. Chế độ miễn hoặc giảm tiền sử dụng đất đối với người có công chỉ áp 

dụng một lần cho một hộ gia đình và mức hỗ trợ tiền sử dụng đất được tính theo 

diện tích đất thực tế được giao nhưng tối đa không vượt quá định mức đất ở cho 

một hộ do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định. 

3. Trường hợp một hộ gia đình có nhiều thành viên thuộc diện được ưu 

đãi thì mức hỗ trợ tối đa không vượt quá 100%. 

4. Trường hợp người có công đồng thời là thân nhân liệt sĩ thì chỉ hưởng 

chế độ cao nhất của một đối tượng. 

Điều 107. Hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết miễn, giảm tiền sử dụng 

đất 

Thực hiện theo quy định của pháp luật về thu tiền sử dụng đất và pháp luật 

về quản lý thuế.” 

Yêu cầu các đơn vị tổ chức nghiên cứu thực hiện. Trong quá trình thực 

hiện có phát sinh vướng mắc báo cáo về Cục Thuế để được hướng dẫn xử lý kịp 

thời./. 

   Nơi nhận:                                                                        KT.CỤC TRƯỞNG 
- Như trên;                                                                                                PHÓ CỤC TRƯỞNG  
- Website Cục Thuế; 

- Lưu VT,NVDTPC. (02)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                              

                   

                                                                             

                                                                                            

                                                                                            Vũ Mạnh Hùng 
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